Compromisso, antes de seu término, quando der causa ao atraso na liberação dos recursos, 
limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Compromisso, neste ato 
fixados em R$ 5.580.308,79 (cinco milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e oito reais e 
setenta e nove centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso 
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:   

I - R$ 828.675,86 (oitocentos e vinte e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos) relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no 
orçamento do REPASSADOR, UG 157241 assegurado pela Nota de Empenho nº 
2024NE001731, vinculada ao Programa de Trabalho nº 12365511100SU0001, à conta de 
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Natureza da Despesa 444042; 

II - R$ 55.803,09 (cinquenta e cinco mil oitocentos e três reais e nove centavos), relativos à 
contrapartida do RECEBEDOR/INTERVENIENTE/UNIDADE EXECUTORA, sendo R$ 
55.803,09 (cinquenta e cinco mil oitocentos e três reais e nove centavos) consignados na Lei 
Orçamentária nº 124/2023, de 14 de dezembro de 2023, do MUNICÍPIO DE GUARAÍ/TO ; 

Subcláusula primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o 
quantitativo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido, em comum

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRIA, desde que não prejudique a fruição 
ou funcionalidade do objeto pactuado. 

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a 
serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes, 
no valor total de R$ 4.695.829,84 (quatro milhões seiscentos e noventa e cinco mil oitocentos 
e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos), será realizada mediante registro contábil 
no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e será 
formalizada por apostilamento, observado o cronograma de desembolso e a execução física